
بهاره موفقــی/ باز هــم هجــوم ریزگردها در 
بی خبری مردم! باز هم پیش بینی ها با تاخیر 
صورت گرفت و آسمان مشــهد یک بار دیگر از 
حملــه ناباورانه ریزگردها غافلگیر شــد. نفس 
های شــهر در شــبانگاه 14 مرداد آلوده شــد و 
صحنه غبارآلودی را  پیش چشمان شهروندان 
به تصویر کشید، درحالی که تا قبل از آن خبری 
از پیش بینی و هشدار وضعیت نارنجی از سوی 
سازمان هواشناسی اعلام نشده بود. با این که 
گــرد و غبار شــدید از حدود ســاعت 22 هوای 
مشهد را درگیر و آلوده کرد، اما هشدار نارنجی 
هواشناسی استان درباره احتمال تشدید گرد 
و غبار در آســمان استان و مشــهد بعد از هجوم 
ریزگردها و در ساعات پایانی شنبه شب صادر 
شــد؛ درســت بعد از آن که ریزگردها در شــهر 
حسابی جولان دادند! روز شنبه ساعت حدود 
22 تــا 23 کانال های خبــری درباره وضعیت 
غبارآلود آســمان شهر اطلاع رســانی کردند و 
ساعات پایانی شب اطلاعیه هشــدار نارنجی 
هواشناسی به مدیر بحران استانداری در کانال 
های خبری منتشر شد.جالب تر این که ساعت 
انتشار اطلاعیه ســازمان هواشناســی درباره 
ایــن وضعیت در ســایت این ســازمان، 8 صبح 
یک شنبه یعنی روز بعد از هجوم ریزگردها ثبت 

شده بود!

قره قوم بازهم بلای جان هوای مشهد!	•
مهدی اله پور، مدیر کل محیط زیست خراسان 
رضوی در پاسخ به این سوال که منشأ ریزگردها  
چه بــوده اســت؟ بــه »خراســان رضــوی« می 
گوید: موضوعی که مشــهد و خراسان رضوی 
به خصوص شــهرهای شــمالی اســتان یعنی 
سرخس، کلات، قوچان و درگز را درگیر کرده، 
مربوط به جبهه ای است که از صحرای قره قوم 
حرکت کرده و وارد حوزه شــمالی استان شده 
و مشــهد را نیز تحت تاثیر قرار داده اســت. وی 
درباره میزان غلظت ذرات هوا تصریح کرد: ماده 
یک شیوه نامه شرایط اضطرار می گوید که باید 
میانگین 24 ساعته غلظت ذرات معلق با قطر 
برابر یا کمتر از 10 میکرون از 255 میکروگرم 
بر مترمکعــب فراتــر رود؛ در صــورت وقوع این 

اتفاق، شرایط اضطرار حادث می شود.

اعلام هشدار نارنجی از سوی سازمان 	•
هواشناسی؛ پس از جولان ریزگردها

الــه پــور در پاســخ به ایــن ســوال که ســازمان 
هواشناســی چــه زمانــی وضعیــت هشــدار را 
صادر کرد؟ می گوید: قبل از این در روز شــنبه 
اداره هواشناســی هشــدار زرد را صــادر کرده 
بود و هشــدار نارنجی 28 را اگر اشــتباه نکنم 
حدود ساعت 23:30 تا 23:40 شنبه صادر 
کردند. پس از آن ســاعت 1:30 بامداد جلسه 
شرایط هشــدار گرد و غبار را با تمامی اعضا در 
اســتانداری برگزار کردیم. وی در پاسخ به این 
ســوال که نتیجه جلســه چه بوده اســت؟ بیان 
می کند: نتیجه جلسه از طریق پرتال اداره کل 
و روابط عمومی اســتانداری در قالب اطلاعیه 

شــماره یک درباره بحث هــای خودمراقبتی، 
ممنوعیت کلاس های آموزشــی، محدودیت 
های ورزش های هوازی و... اعلام شــد. صبح 
روز یک شنبه نیز جلسه دوم کارگروه اضطرار را 
در ساعت 8:30 برگزار کردیم. مصوبات جلسه 

قبل تمدید و درباره آن تاکید شد.

گردوغبار به عنوان پدیده ای جدید و 	•
نوظهور در استان

اله پور درباره تاخیر هواشناسی در اعلام هشدار 
وضعیت نارنجی و این که آیا عملکرد این سازمان 
از سوی مسئولان بررســی خواهد شد یا خیر؟ 
می گوید: مــاک تصمیم برای اعلام هشــدار 
زرد، نارنجی و قرمز بر اســاس شیوه نامه هایی 
است که سازمان هواشناسی کشور صادر می 
کند. بر مبنای وضعیت درج شــده در آن شیوه 
نامه، هواشناسی اســتان نیز شــرایط هشدار 
را اعلام و اطلاع رســانی می کند. به طورقطع 
این قضیه مــورد مداقــه و رصد کارگــروه بوده 
است. چون ملاک اصلی تصمیم گیری در این 
شرایط جریان های جوی اســت. این موضوع 

به طورقطع مــورد بحث بــوده و همکاران 
هواشناسی هم بحث شــیوه نامه هایی که 
این هشــدارها را صادر مــی کنند، ملاک 
تصمیم و صدور هشدارشان اعلام کردند. 
وی می افزاید: این چالش ها صبح روز یک 
شنبه مجدد مطرح و مقرر شد این چالش 
هایی که در حوزه شیوه نامه های حوزه گرد 
و غبار داریم به صورت متمرکز جمع بندی 
و تهیه و از طریق ســتاد بــه تهران منعکس 
شود، چون نحوه تاثیر گردو غبار بر زندگی 
اجتماعی مردم در خراسان رضوی با دیگر 
شهرستان ها و مراکز استان هایی که طیف 
جمعیتی پایین تــری دارند، بــه طورقطع 
مشابه نخواهد بود. اله پور تصریح می کند: 
شیوه نامه ملاک تصمیم است و تا زمانی که 
اصلاحیه و ابلاغیه جدیدی برای آن صادر 
نشود، ملاک خواهد بود، منتهی ما بحث 
کردیم این چالش هایی را کــه در عمل در 
مواجهه با حوزه گرد و غبار با این بحث های 
شــیوه نامه داریم، به دبیرخانه ستاد گردو 
غبار کشور اعلام کنیم تا بر حسب تصمیمی 
که در ستاد ملی گردوغبار اتخاذ می شود، 
بتوانیم   اعمال شیوه نامه ها را به وضعیت 

مناسب تری برسانیم. مدیر کل محیط زیست 
اســتان تاکید می کند، گردو غبــار را در حوزه 
خراســان رضوی  به عنوان یک پدیده نوظهور 
و جدید بشناســیم. وضعیت بارش هــای کم، 
خشکسالی های مستمر، وجود 30 کانون گرد 
وغبار در اســتان  و دو کانون برون مرزی هرات 
و قره قوم در شــرق و شــمال اســتان می طلبد 
کــه خودمراقبتی و همچنین بحث تــاب آوری 
اجتماعی و سازگاری را در مواجهه با گردو غبار 

افزایش دهیم.

برگزاری اجلاس وزیران منطقه تحت تاثیر 	•
پدیده گردوغبار در شهریور

مدیــرکل حفاظت محیط زیســت اســتان در 
پاســخ بــه ایــن ســوال کــه تمهیــدات بــرای 
جلوگیــری از تکــرار ایــن اتفاقات در اســتان 
چیست؟ می گوید: ما در حوزه شمال خراسان 
رضوی در شهرستان ســرخس بیش از 140 
هزار هکتار منطقه تخریب شــده و فرسایشی 
داریم که هر گونه جریان جوی از دریاچه آرال و 
صحرای قره قوم در حوزه شمالی کشور شکل 

بگیرد، می تواند مناطق فرسایشی ما را هم در 
شمال خراســان رضوی تحت تاثیر قرار دهد. 
وی می افزاید: بحث هــای داخلی گردوغبار 
از طریق ستاد گرد وغبار کشور به خصوص در 
حوزه شمال خراسان و همچنین کشت های 
حفاظتی و بحث استفاده از سرزمین به شکل 
اولیه مورد تاکید اســت و عملا باید تداخلات 
انســانی مــان را در اراضــی به شــدت کاهش 
دهیم. عــاوه بر مدیریت داخلی گــرد و غبار، 
مدیریت فراسرزمینی نیز داریم که عملا طبق 
دســتور رئیس جمهور، معاون رئیس جمهور 
و رئیــس ســازمان حفاظــت محیط زیســت و 
همچنین وزیر امور خارجه پیگیری هایی انجام 
شــد. وی ادامه می دهــد: در اجــاس تهران 
تفاهم نامه دو طرفه بین ایران و ترکمنســتان 
برای بحــث ریزگردها و حفظ محیط زیســت 
امضا شد. شهریور سال گذشته اجلاس وزیران 
محیط زیست را در تهران و اواخر سال گذشته 
نیز سفرهای دکتر سلاجقه را به ترکمنستان 
داشــتیم. اجلاس وزیران منطقــه تحت تاثیر 
پدیده گرد و غبار را مجدد در شهریور در تهران 
خواهیم داشــت. هفتــه گذشــته رئیس مرکز 
کنوانسیون ها و امور بین الملل سازمان محیط 
زیســت طی ســفری از منطقــه مــرزی  ایران 
و ترکمنســتان بازدیــد کردند. بــه طورکلی، 
اقداماتی در حوزه برون مرزی در دســتور کار 
ســتاد تهران اســت، اما این اتفاق بــه صورت 
قطعی رخ داده و درمانش زمانی طولانی را از 
ما خواهد گرفت. اله پور در پاسخ به این سوال 
که نتیجه نشست ها و تعهدات بین المللی بین 
ایران و ترکمنستان چه بوده است، می گوید: 
اجازه دهیــد بحث های بیــن المللی از طریق 
ستاد گردوغبار کشور و حوزه بین الملل خود 

مجموعه پیگیری شود.

دوباره ریزگرد، دوباره غافلگیری!
 با این که گرد و غبار شدید از حدود ساعت 22 شنبه شب هوای مشهد را آلوده کرده بود

 اما هواشناسی تازه ساعتی بعد از هجوم ریزگردها اقدام به انتشار اطلاعیه و هشدار کرد

اجتماعی-فرهنگی
روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی خراسان رضوی
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 شناسایی ۲۱ مورد ابتلا به مالاریا 
در استان

مدیر پیشگیری و مبارزه با بیماری های دانشگاه علوم 
پزشکی مشهد گفت: ۲۱ مورد ابتلا به مالاریا از ابتدای 
امسال تاکنون در مناطق زیرپوشش این دانشگاه در 
خراسان رضوی شناسایی شد. دکتر ناصر امینی در 
گفت و گو با ایرنا افزود: تمامی ایــن بیماران مبتلا به 
مالاریا، سابقه مسافرت به اســتان‌های مرزی درگیر 
بیماری را داشته و به طور کامل تحت درمان قرار گرفته 
اند. وی بیان کرد: انتقال محلی مالاریا را در اســتان 
خراسان رضوی نداریم؛ بلکه این بیماری از کشورهای 
همســایه وارد شده اســت. مدیر پیشــگیری و مبارزه 
با بیماری‌های دانشــگاه علوم پزشکی مشهد گفت: 
انتقال محلی به این معنی اســت که یک فرد ســاکن 
مشــهد از طریق گزش پشــه‌ای که با گزش فرد بیمار 
ایرانی به انگل آلوده شده، به بیماری مالاریا مبتلا شود. 
وی افزود: سال گذشــته هشــت مورد ابتلا به مالاریا 
در مناطق زیر پوشش دانشــگاه علوم پزشکی مشهد 
شناسایی شد که تحت درمان قرار گرفتند. امینی با 
بیان این که اتباع ساکن در مناطق زیر پوشش دانشگاه 
علوم پزشــکی مشــهد از جمله حاشیه شــهر همانند 
جمعیت ایرانــی دارای پرونده ســامت الکترونیک 
هستند، ادامه داد: احتمال انتقال بیماری‌های واگیر 
از اتباعی که مکان اقامت مشخصی ندارند و مرتب در 

حال رفت‌ وآمد هستند، بیشتر است.

 آزادی 20 زندانی
 با مشارکت دانشگاهیان مشهد

رئیس ســتاد مردمی رســیدگی به امور دیــه و کمک 
به زندانیان نیازمند خراســان رضــوی گفت: جامعه 
دانشگاهی مشهد با برگزاری پویش »نذر رهایی« در 
چند ماه گذشته در آزادی ۲۰ زندانی نیازمند جرایم 
غیرعمد مشــارکت کردند. جواد غفاریان طوسی در 
گفت و گو با ایرنا افزود: کانون فرهنگی »حس هفتم« 
دانشگاه فردوسی مشهد دومین دوره این پویش را با 
حمایت ستاد دیه استان و در میان جامعه دانشگاهی 
این کلان شهر به ویژه دانشجویان و استادان دانشگاه 
فردوسی مشــهد در ماه مبارک رمضان، دهه کرامت 
و دیگر مناســبت‌ها برگزار کرد. وی ادامه داد: در این 
پویــش که بیشــتر از طریق تبلیــغ در فضــای مجازی 
صورت گرفت، دانشگاهیان مشهد  بیش از ۲ میلیارد 
و ۷۰۰ میلیون ریال به ایــن کار خیر کمک کردند که 
این مبلغ به تامین بخشی از بدهی ۲۰ زندانی جرایم 
غیرعمد اختصاص یافت و در نهایــت این زندانیان به 

آغوش گرم خانواده‌هایشان بازگشتند.

 آمادگی فرودگاه مشهد 
برای اعزام زائران اربعین

مدیرکل فرودگاه‌های استان از آمادگی فرودگاه‌های 
مشــهد و ســبزوار برای اعزام زائران اربعین حسینی 
خبر داد و گفــت: فرودگاه ســبزوار تا پایــان عملیات 
بازگشــت زائران حســینی، به‌صورت ۲۴ ســاعته به 
مردم خدمات‌رســانی خواهد کرد. به گزارش روابط 
‌عمومــی فرودگاه‌هــای اســتان، محمــود امانی‌بنی 
در نشســت هماهنگی عملیات اربعین حســینی که 
با حضــور مدیــرکل حــج‌ و ‌زیــارت خراســان‌رضوی، 
مســئولان اداره‌کل فرودگاه‌هــای اســتان، روســای 
دفاتر شرکت‌های هواپیمایی مستقر در مشهد و دیگر 
مسئولان انتظامی و استانی برگزار شــد، با بیان این 
که فعالیت رســمی فرودگاه‌ها برای عملیات اربعین 
‌حســینی آغاز شــده اســت، اظهار کرد: برنامه ســفر 
زائران اربعین‌ حسینی از 10 روز قبل تا 10 روز بعد از 
آن خواهد بود. وی با بیان این که هم اکنون به‌صورت 
روزانــه 24 پرواز رفــت و برگشــت به مقصد عــراق از 
فــرودگاه مشــهد انجــام می‌شود،خاطرنشــان کرد: 
براساس برنامه‌ریزی های انجام شده،فرودگاه مشهد 
و سبزوار به صورت کامل آمادگی اعزام زائران عتبات 
عالیات را دارند. امانی‌بنی گفت: در همین خصوص تا 
پایان عملیات اعزام و بازگشت اربعین امسال، فرودگاه 
ســبزوار را 24 ســاعته اعلام کردیم تــا در صورتی که 
مشــکلی برای فرودگاه مشــهد رخ داد، شرکت‌های 
هواپیمایی دغدغه و نگرانی برای اعزام زائران نداشته 
باشــند و در واقع فرودگاه ســبزوار جایگزین فرودگاه 
مشهد، خواهد بود. شاد ،مدیرکل حج و زیارت استان 
نیز گفت: پیش‌بینی ما این است که امسال، از استان 
خراســان‌رضوی 350 هــزار زائــر در همایش عظیم 

اربعین‌ حسینی شرکت کنند.
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 ملاک تصمیم گیری تان را 
عوض کنید آقای مدیر!

از شامگاه شنبه تا همین دیشب هوای مشهد به چنان 
سطحی از آلودگی رســید که شــهروندان کمتر آن را 
تجربه کرده بودند! هجوم دوباره و چندباره ریزگردهای 
قره قوم که با قوای گرد و غبار کانون های داخلی تقویت 
شده بود چنان آلودگی شدیدی برای هوای مشهد رقم 
زد که انتظار می رفت تصمیم گیران استانی برای حفظ 
سلامت شهروندان در اقدامی عاجل روز یک شنبه را 
در مشهد تعطیل کنند تا از رفت و آمدهای غیرضروری 
شهروندان جلوگیری و ســامت آن ها بیشتر مدنظر 
مدیران قرار گرفته شود، اما در کمال ناباوری خبری 
از تعطیلی ادارات و نهادهای دولتی در مشــهد در پی 
وقوع این آلودگی شدید نبود. وقتی رسانه ها از متولی 
ایــن موضوع یعنــی مدیرکل حفاظت محیط زیســت 
استان مطالبه کردند که چرا تصمیمات مهم تری برای 
مراقبت از سلامت شهروندان از جمله تعطیلی ادارات 
اخذ نشد با این پاسخ مواجه شدند که تصمیمات اتخاذ 
شده بر اساس شاخص میانگین 24 ساعته گرفته می 
شود! یعنی عملا ملاک تصمیم گیری ها نه وضعیت 
جاری بلکــه میانگینی از 24 ســاعت اخیر اســت که 
تقریبا می توان گفت تصویر دقیقی از وضعیت جاری 
و فعلی هوا و مواجهه شهروندان با تبعات آلودگی هوا 
پیش روی تصمیم گیران نمی گذارد. آیا منطق حکم 
نمی کند که تصمیم گیری ها و اخذ تمهیدات مشخص 
برای مواجهه با چنین وضعیت های بحرانی همچون 
آلودگی شدید دیروز هوای مشهد بر اساس وضعیت 
جاری باشــد و نه میانگینی از وضعیت 24 ســاعته؟ 
مــردم در همان لحظــه ای کــه آقایان مدیر، جلســه 
برگزار کرده اند تا تصمیم گیری کنند در حال زیست 
در شهری با هوای به شدت آلوده بودند در صورتی که 
ملاک تصمیم گیری میانگینی است که ممکن است 
هوای غیرآلوده 24 ســاعت اخیــر روی عدد آن تاثیر 
قابل توجهی گذاشــته باشــد. به طور مثال، شامگاه 
شنبه هوای مشــهد به یک باره در وضعیت هشدار و 
آلودگی شدید قرار گرفت، چرا ملاک تصمیم گیری 
و اخذ تمهیدات نباید وضعیت همان لحظه باشد؟ آیا 
در این صورت تصمیمات دقیق تری اخذ نمی شود؟ 
آیا بهتر نیســت شــاخص لحظه ای ملاک عمل قرار 
گیرد و تصمیمات دقیق تری اتخاذ شود؟ به این شکل 
قطعا حفاظت و مراقبت بهتری از سلامت شهروندان 
انجام خواهد شــد و در بحران های این چنینی که به 
یک باره حادث می شــود و حتی هواشناسی استان 
هم از پیش بینی آن جا می ماند، می توان تصمیمات 

بهتر و دقیق تری گرفت.
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